
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产 6000吨纸制品项目

建设单位（盖章）： 天津市图盛新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新建年产 6000吨纸制品项目

项目代码 2505-120115-89-03-516973
建设单位

联系人
联系方式

建设地点 天津市宝坻区天津宝坻经济开发区天宝工业园天祥路西侧、宝旺道南侧

地理坐标 （ 东经 117 度 16 分 01.565 秒， 北纬 39 度 46 分 04.732 秒）

国民经济

行业类别
其 他 纸 制 品 制 造
[...]
等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。本项目不存在开停车、设备检修及工艺设备运转异常导致的非正常废

气排放，本项目以治理设施故障情况下分析非正常工况污染物排放。

本项目针对“两级活性炭吸附装置”发生故障失效且通过排气筒排放的情况。

非正常工况污染物排放如下：。

表 4-12 污染源非正常排放量核算表

排放

口编

号

污染物
非正常排放

浓度(mg/m³)
非正常排放

速率(kg/h) 标准限值 应对措施

排气

筒 P1

TRVOC 1.35 0.077 1.5kg/h 50mg/m3 两级活性炭吸附装

置发生故障，暂停生

产，维修或者更换新

的活性炭装置。

非甲烷总烃 1.35 0.077 0.9kg/h 30mg/m3

在非正常工况下，有机废气排放明显增多，因此建设单位须加强环保设备的

管理，定期检修，确保环保装置正常运行，在环保装置停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须停止生产。

建设单位通过定期、及时对废气处理装置进行日常检修，可有效降低其出现

故障的频率，进而减少污染物的排放量。因此，建设单位在做好设备日常检修、

可有效降低非正常工况下的挥发性有机废气对环境空气的影响。



50

4.大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019）、《排污单位自行监测技术指

南 印刷工业》（HJ 1246—2022）要求并结合企业实际情况，执行定期监测，本

项目废气监测要求见下表。

表 4-13 废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1

非甲烷总烃 每半年一次 《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》(DB12/524-2020)TRVOC 每年一次

臭气浓度 每年一次
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/059-2018)

厂房外 非甲烷总烃 每年一次
《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》(DB12/524-2020)

厂界

非甲烷总烃 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

臭气浓度 每年一次
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/059-2018)
5、结论

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的

实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，

本项目废气污染物各排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后可满足达标排

放要求。此外，本项目建成后不会对周边环境保护目标产生明显不利影响。综上，

本项目大气环境影响可接受。

二．水环境影响分析

1.废水产排情况

厂区排水均采用雨污分流制。本项目清洗废水经污水处理设备循环回用于印刷

设备清洗用水，浓水定期收集作为危险废物委托有资质单位进行处理；原纸过水

用水烘干蒸发损耗，无生产废水排放。本项目在运营过程中产生的废水为生活污

水，外排的废水通过污水管网排至天津宝坻经济开发区污水处理厂进行处理。

由于本项目涉及有色油墨的使用，废油墨包装物等作为危险废物委托有资质

单位处置，无沾染油墨的生产废水排放，同时考虑员工生活污水中可能带入少量

有色油墨，因此将色度作为废水的监控因子，其预测值按照小于《污水综合排放



51

标准》（DB12/356-2018）三级标准（色度：64（稀释倍数））考虑。

项目涂布双柔印机在换色或者每天工作完毕停机后，人工擦拭设备上残留的

墨迹，然后再用清水进行清洗，因此清洗水中不含高浓度污染物。清洗废水通过

废水处理一体化设备进行处理，根据建设单位提供资料，废水处理一体化设备处

理规模为 0.5t/h，结构为一体机，由调节池、沉淀池、污泥池、氧化池、吸附过滤、

超滤、RO反渗透组成，放置在车间内北侧，生产车间内已经做好相关防渗处理，

不存在废水处理一体化设备泄漏导致地下水污染的情形。本项目每天需要处理的

清洗废水量为 0.06t，废水经收集桶收集后暂存在车间库房托盘内，废水处理一体

化设备每周工作一次，故废水处理一体化设备年工作约 43次，每次处理清洗废水

水量约 0.42m3，在处理过程中约有 5%进入污泥，20%为浓水，其中污泥和浓水由

收集桶分类收集后作为危险废物定期委托处置。其余处理后的水利用收集桶收集

后回用于清洗，不外排。

本项目进入废水处理一体化设备的废水为印刷机清洗废水，根据《印刷工业

污染防治可行技术指南》（HJ1089－2020）中 6.2.2水性油墨印刷清洗废水处理技

术分析其技术可行性：水性油墨废水一般采用物化法和生化法；本项目废水采用

物化法工艺，属于可行性技术。详细对比情况见下表。

表 4-14 本项目废水治理措施与可技术可行性指南符合性分析

废水类

型

可行性技术规范或者指

南
可行性治理措施 本项目治理措施 是否可行

清洗废水
《印刷工业污染防治可

行技术指南》
(HJ1089—2020)

物化法/生化法 物化法 可行

根据企业的清洗方式，同时参考同类型印刷行业，印刷清洗废水主要特点是

COD 、色度高。同时参考文献《环保水性油墨及其废水处理》（蔡炎兴，张振家.

上海化工，2006，31(5)：23-26），预测本项目清洗废水水质指标见下表。

表 4-15 本项目废水水质情况一览表 单位 mg/L

废水指标 CODCr BOD5 SS 色（倍）

废水水质 ≤3000 ≤600 ≤1000 ≤1600
本项目拟选用一套一体化污水处理设备，设计处理规模为 0.5t/h。根据设备 厂

家提供资料，本项目设计出水水质情况如下表所示。

表 4-16 本项目设计出水水质情况一览表 单位 mg/L



52

处理单元水质指标 CODCr BOD5 SS 色度 （倍）

进水水质 3000 600 1000 1600

沉淀池

去除效率 50% 20% 95% 60%

出水浓度 1500 480 50 640

氧化池

去除效率 88% -10% 70% 99.1%

出水浓度 180 528 15 5.76

一级（吸附过滤）

去除效率 73% 0 95.5% 92%

出水浓度 48.6 528 0.675 0.4608

二级（超滤）

去除效率 20% 20% 99.9% 40%

出水浓度 38.88 422.4 0.0007 0.28

三级（RO 膜反渗

透）

去除效率 98% 98% 99.9% 99%

出水浓度 0.7776 8.448 0 0.0028

《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2024）
中表 1 1 再生水用作工业用水

水质基本控制项目及限值 洗

涤用水标准

50 10 -- 20

综上，本项目产生的清洗废水经废水处理一体化设备处理后，可以满足《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1 1再生水用作工业用水

水质基本控制项目及限值 洗涤用水标准要求，并且该设备属于《印刷工业污染防

治可行性技术指南》（HJ1089-2020）中的可行技术，故本项目废水处理技术可行。

废水处理一体化设备处理工艺流程如下：



53

工艺流程说明：

①调节池

废水收集桶内的清洗废水倒入调节池，调节水量、水质，保证进入后续单元

的水量、水质稳定，防止对后续单元造成冲击。

②沉淀池

在沉淀池中投加絮凝剂聚合硫酸铁，使水中难溶难沉淀的物质互相聚合。絮

凝处理包括凝聚和絮凝两个阶段。凝聚阶段，在絮凝剂的作用下，水中的胶体双

电层被压缩失去稳定而形成较小的颗粒，絮凝阶段，在助凝剂的吸附架桥作用下

这些微粒互相聚结，形成大颗粒絮体，满足沉淀处理条件。沉淀下的污泥通过重

力作用由排泥管排至污泥池，上清液溢流至氧化池。污泥池内的污泥由收集桶收

集后暂存在危废间，定期委托有资质单位处置。

③氧化池

在氧化池中通过硫酸调节 pH，pH调节到 2.5—3.5，再投加芬顿试剂（硫酸亚

铁、双氧水）氧化剂，氧化大部分的有机酸等化合物，降低 CODCr和色度。反应

结束后投加片碱反应沉淀，上清液进入过滤工序。沉淀下的污泥通过重力作用由



54

排泥管排至污泥池，污泥池内的污泥由收集桶收集后暂存在危废间，定期委托有

资质单位处置。

④吸附过滤器

氧化后的废水进入过滤罐，采用的是吸附过滤，先采用砂滤用来去除没有完

全沉淀的 SS；过滤后的再次进入炭滤，通过活性炭较大的比表面积和孔隙，吸附

水中的有机物和色度。废水通过活性炭滤层后，废水中的有机物被吸附而降低了

含量。吸附过滤器主要去除水中的有机物、胶体微粒、色度和气味等。定期更换

滤芯和活性炭，产生废滤芯和废活性炭。

⑤超滤膜

超滤膜分离过程是一种与膜孔径大小相关的筛孔分离过程，以膜两侧的压力

差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，即在一定压力作用下，当含有大、小分子溶

质的混合溶液流过膜表面时，溶剂和小分子溶质将透过膜。大分子溶质则由于体

积大于膜孔径而被膜截留。因而实现对原液的净化目的。超滤产生的浓水，回流

到原水调节池再次处理。超滤膜定期更换，产生废膜。

⑥反渗透膜

氧化后的废水进入过滤罐，采用的是吸附过滤，主要利用活性炭较大的比表

面积和孔隙，吸附水中的有机物。废水通过活性炭滤层后，废水中的有机物被吸

附而降低了含量。吸附过滤器主要去除水中的有机物、胶体微粒、色度和气味等。

定期更换活性炭，产生废活性炭。

⑤超滤膜

超滤膜分离过程是一种与膜孔径大小相关的筛孔分离过程，以膜两侧的压力

差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，即在一定压力作用下，当含有大、小分子溶

质的混合溶液流过膜表面时，溶剂和小分子溶质将透过膜。大分子溶质则由于体

积大于膜孔径而被膜截留。因而实现对原液的净化目的。超滤膜定期更换，产生

废膜。

⑥反渗透膜

反渗透对膜一侧的超料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着



55

自然渗透的方向作反向渗透。从而在膜的低压端得到透过的溶剂，即渗透液；高

压端得到浓缩的溶液，即浓缩液。RO膜反渗透排浓水经收集桶收集后作为危废处

理。渗透液用 RO桶收集后，回用于清洗，不外排。反渗透膜定期更换，产生废

膜。

（2）生活污水

本项目生活污水排放量合计为 243m³/a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总磷、总氮、石油类，排入市政污水管网，最终排入天津宝坻经济开

发区污水处理厂集中处理。参照《城市给排水工程规划设计实用全书》估计生活

污水水质，该项目污水水质情况见下表。

表 4-17 本项目水质情况一览表 单位 mg/L(pH 无量纲)

污水排放源 产生量（t/a） 污染物 污染物产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

员工生活 243

pH 6-9（无量纲） /

COD 350 0.085

BOD5 250 0.061

SS 300 0.0729

氨氮 30 0.00729

总磷 2 0.00049

石油类 8 0.00194

总氮 45 0.0109

由上表可知，本项目生活污水经化粪池沉淀后排放到园区管网，通过市政污

水管网最终进入天津宝坻经济开发区污水处理厂处理，废水中主要污染物的排放

浓度预测值能够达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准的要求。

因此，本项目产生的废水排放去向合理，不会对周围环境产生明显的不利影响。

3.依托污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入天津宝坻经济开

发区污水处理厂进一步集中处理。

宝坻经济开发区污水处理厂（即天津宝坻节能环保工业区污水处理厂，天津

坻源水处理有限公司）位于天津市宝坻经济开发区天中路北端，设计处理规模为

1×104m3/d，现状建成运行规模为 1×104m3/d，占地面积为 4公顷。本项目日最大



56

废水排放总量为 0.648m3/d，废水量占宝坻经济开发区污水处理厂处理能力的

0.0065%。该污水处理厂具有接收本项目废水水量的能力。其处理工艺是 MBR+

臭氧催化氧化工艺，污水处理厂出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A排放标准。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，宝坻经济开发区污水处理

厂（即天津宝坻节能环保工业区污水处理厂，天津坻源水处理有限公司），2025

年 4月 1日监测结果见下表。

表 4-18 宝坻经济开发区污水处理厂监测数据

监测日期 监测项目
出口浓度
(mg/L)

标准限值
(mg/L) 是否达标 超标倍数

2025.4.1

pH值 7.634 6-9（无量

纲）
是 /

CODcr 20.866 30 是 /
BOD5 5.5 6 是 /
SS 0 5 是 /
氨氮 0.031 1.5（3.0） 是 /
总氮 8.431 10 是 /
总磷 0.2 0.3 是 /
石油类 0.33 0.5 是 /

粪大肠菌群 120 1000（个/L） 是 /
动植物油 0.53 1.0 是 /
LAS <0.05 0.3 是 /
色度 1 15（倍） 是 /

由上表可知，天津市宝坻区宝坻经济开发区污水处理厂的出水污染物排放浓

度《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A排放标准，该污水处

理厂出水水质主要指标达标状况合格，运行负荷为53.6%，余量充足。本项目日排

水量为0.9m3/d，不会对该污水处理厂日常处理能力产生冲击负荷，本项目依托的

宝坻经济开发区污水处理厂环境可行综上所述，本项目废水排放对地表水环境不

会产生明显的不良影响，地表水环境影响可接受。

4.排放口的基本情况及排放标准

本项目为新建项目，本项目生活污水排入园区污水管网，最终排入天津宝坻

经济开发区污水处理厂进一步处理，属于间接排放。具体污染物排放信息见下表。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律
污染治理设施 排放口

编号

排放口

设置是

排放口

类型



57

编号 名称 工艺

1 生活

污水

pH
COD